
Anno XLIV - N.41 Speciale (12.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1 

Speciale n. 44 del 16 Aprile 2014

PAR FSC 2007-2013 - Avviso Pubblico "PRO LOCO & TURISMO"

UFFICIO BURA
L'AQUILA
Via Leonardo Da Vinci n° 6 

Bura: Tel. 0862/363264 - 363206
Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Servizi online: Tel. 0862/363264 - 363217 - 363206

dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
dall' 1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, 
con validità legale. Gli abbonamenti non dovranno pertanto più essere rinnovati.

Direzione, Redazione e Amministrazione: Ufficio BURA



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 
 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 31.03.2014, n. 226 
PAR FSC (già FAS) 2007-2013 Obiettivo 1.3 - Linea di Azione 1.3.1.b “Aumentare la competitività 
della destinazione favorendo la cooperazione e le reti di aggregazione settoriale territoriale di 
soggetti privati e /o pubblico-privati dell’offerta” Approvazione avviso pubblico “PROLOCO & 
TURISMO” per il sostegno alle associazioni pro-loco per attività di promozione e valorizzazione 
turistica e schema di concessione finanziamento. ............................................................................................. 4 

 
 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 
 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE   

DELIBERAZIONI 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 31.03.2014, n. 226 
PAR FSC (già FAS) 2007-2013 Obiettivo 1.3 
- Linea di Azione 1.3.1.b “Aumentare la 
competitività della destinazione favorendo 
la cooperazione e le reti di aggregazione 
settoriale territoriale di soggetti privati e 
/o pubblico-privati dell’offerta” 
Approvazione avviso pubblico “PROLOCO & 
TURISMO” per il sostegno alle associazioni 
pro-loco per attività di promozione e 
valorizzazione turistica e schema di 
concessione finanziamento. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO che: 
− con DGR 458 del 04.07.2011,  rettificata 

dalla DGR n. 556 del 08.08.2011, la Giunta 
Regionale ha approvato il Programma 
Attuativo Regionale (PAR) delle risorse FAS 
per il periodo di programmazione 2007-
2013, recepito dal CIPE con delibera n. 79 
del 30.09.2011; 

− la linea di azione 1.3.1b ha come Obiettivo 
Operativo “Aumentare la competitività 
della destinazione favorendo la 
cooperazione e le reti di aggregazione 
settoriale territoriale di soggetti privati e 
/o pubblico-privati dell’offerta”; 

− con DGR 679 del 22 ottobre 2012 è stato 
adottato il “Manuale delle procedure 
dell’Organismo di Certificazione”; 

− con DGR 703 del 29.10.2012, è stato 
adottato il “Manuale operativo sulle 
procedure di monitoraggio delle risorse  
FAS; 

− con successiva DGR n. 710 del 29.10.2012 è 
stato approvato il “Manuale delle 
procedure dell’Organismo di 
Programmazione”; 

− con la DGR n. 612 del 24.09.2012 è stata 
assunta la variazione al bilancio di 

previsione 2012 per l’iscrizione di risorse 
relative al PAR FAS 2007-2013; 

− con la DGR 956 del 29.12.2011, sono stati 
individuati i Responsabili di Linea di azione 
del PAR FAS 2007-2013; 

− con DGR n. 323 del 28.05.2012 “revisione 
dei nominativi dei Responsabili di Linea di 
azione e misure di coordinamento” che 
1.3.1b individua l’ing. Giancarlo Misantoni 
quale Responsabile della Linea di azione 
1.3.1b in cui è ricompreso l’intervento da 
attuarsi mediante SAD per € 7.148.000,00; 

− con DGR n. 500 del 03.08.2012 è stato 
rimodulato il PAR FAS Abruzzo 2007-2013 
in ottemperanza alle deliberazioni CIPE n. 
3/2011 e n. 64/2011 ed è stata assegnata 
alla linea di azione 1.3.1.b uno 
stanziamento pari ad € 7.005.040,00; 

− con DGR 658 del 16.09.2013 è stato 
nuovamente rimodulato il piano finanziario 
PAR FSC 2007-2013. Variazione n. 13 – 
Modifiche, e riconfermate alla linea di 
azione 1.3.1b risorse totali rimodulate pari 
ad € 7.005.040,00;  

− che con DGR del 12.08.2013 n. 587 sono 
state riprogrammate le risorse residue 
2007-2013 originariamente assegnate al 
PAIn – quota mezzogiorno assegnando alla 
linea di azione 1.3.1.b l’ulteriore somma di 
€ 8.000.000,00; 

− con DGR 85 del 17.02.2014 PAR FSC 
Abruzzo 2007-2013 sono stati designati gli 
addetti al controllo di primo livello delle 
linee di azione; 

 
VISTA la legge 241/1990 e sue modifiche ed 
integrazione ed in particolare l’art. 12 che 
disciplina il procedimento per l’emanazione di 
provvedimenti; 
 
VISTA la legge n. 136/2010 e sue modifiche ed 
integrazioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
VISTO l’art 4 del decreto legislativo 88/2011 il 
quale  dispone che il FAS di cui all’art. 61 della 
L. 289/2002 assuma la denominazione di 
Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC), 
finalizzato a dare unità programmatica e 
finanziaria all’insieme degli interventi di 
finanziamento nazionali; 
 
CONSIDERATO che la linea di Azione 1.3.1.b 
consiste nell’ “Aumentare la competitività 
della destinazione favorendo la cooperazione 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

e le reti di aggregazione settoriale territoriale 
di soggetti privati e /o pubblico-privati 
dell’offerta” ; 
 
VISTA la L.R. 18 agosto 2004, n.30 
“Riorganizzazione e finanziamento delle 
Associazioni PRO-LOCO e s.m.i., che, nel 
contesto dell’organizzazione e della 
programmazione turistica regionale, riconosce 
e promuove le associazioni PRO-LOCO e loro 
consorzi come associazioni di volontariato che 
hanno finalità di promozione turistica e di 
valorizzazione dei servizi, delle realtà e delle 
potenzialità naturalistiche, culturali, sociali e 
gastronomiche delle località su cui operano; 
 
DATO ATTO che la Regione Abruzzo, 
nell’ambito della valorizzazione turistica, in 
osservanza alla L.R. 26 giugno 1997, n. 54 
“Ordinamento della organizzazione turistica 
regionale” e s.m.i. e alla L.R. 18 agosto 2004 n. 
30 e s.m.i.,  riconosce ed incentiva il ruolo delle 
associazioni PRO-LOCO, operanti nel settore 
turistico e nei settori collegati, per favorire lo 
sviluppo delle potenzialità turistiche del 
territorio regionale e per promuovere 
l’informazione e l’accoglienza turistica; 
 
RITENUTO di voler sostenere, mediante la 
concessione di contributi a fondo perduto, 
iniziative turistiche programmate da 
associazioni PRO-LOCO, in forma singola o 
aggregata nelle località di competenza, iscritte 
agli albi provinciali della Regione Abruzzo di 
cui alla L.R. 18 agosto 2004, n. 30, quali 
associazioni di natura privatistica e senza 
finalità di lucro, che svolgono attività di 
promozione e valorizzazione del territorio, di 
utilità sociale, di informazione e accoglienza 
turistica; 
 
DATO ATTO che l’accesso ai predetti 
contributi avviene attraverso Avviso Pubblico; 
 
DATO ATTO che il predetto avviso è 
finalizzato a valorizzare i prodotti turistici 
vocazionali del territorio, indicati nel Piano 
Triennale del Turismo 2010-2012 - Linee di 
Sviluppo del Turismo in Abruzzo, per 
incrementare la competitività delle proposte 
turistiche regionali, coerentemente e in 
armonia agli obiettivi prefissati dalle strategie 
regionali della programmazione di settore del 
PAR FSC (ex FAS) 2007-2013, nell’ottica di 
coniugare lo sviluppo turistico e quello sociale 
ed economico del territorio, e a seguito della 

istituzione della nuova governance turistica 
regionale, articolata per ambiti territoriali e 
per aggregazioni tematiche di prodotto, 
mediante la costituzione delle  DMC – 
Destination Management Company - e delle 
PMC – Product Management Company, di cui 
alla deliberazione n. 725 del 06.11.2012;  
 
VISTO l’Avviso Pubblico, “PROLOCO & 
TURISMO” attuativo della Linea di Azione 
1.3.1.b,  per la concessione di aiuti destinati 
alle associazioni PRO-LOCO mirati alla 
valorizzazione e al potenziamento dell’offerta 
turistica regionale - (All. A);  
 
VISTO lo schema di concessione di 
finanziamento per l’attuazione di attività di 
promozione e valorizzazione turistica da parte 
delle associazioni Pro-Loco - (All. B); 
 
RITENUTO di  dover approvare con una 
dotazione finanziaria di € 1.000.000,00 (euro 
unmilione/00), il predetto Avviso Pubblico 
“PROLOCO & TURISMO” per la concessione di 
aiuti destinati alle associazioni PRO-LOCO, in 
forma singola o aggregata, mirati alla 
valorizzazione e al potenziamento dell’offerta 
turistica regionale che, allegato alla presente 
deliberazione, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale (All. A), a valere sui fondi PAR FSC 
2007-2013 Linea di Azione 1.3.1.b, con 
imputazione della spesa sul capitolo del 
bilancio regionale n. 242001 UPB 09.02.004 
denominato  “Risorse PAR FAS 2007-2013 – 
spese per la realizzazione di interventi nel 
settore del Turismo”; 
 
DATO ATTO delle legittimità del presente 
provvedimento attestata con le firme in calce 
allo stesso a norma degli artt. 23 e 24 della L.R. 
n. 77/99; 
 
DATO ATTO che il Direttore della Direzione 
“Sviluppo Economico e del Turismo”, con 
l’apposizione della propria firma in calce al 
presente atto, ha espresso parere favorevole 
sulla legittimità della presente proposta di 
deliberazione e ne ha attestato la regolarità; 
 
SENTITO il relatore proponente il presente 
provvedimento; 
 
a voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
  

 
 



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 

Per le motivazioni di cui in narrativa: 
 
1. di approvare l’Avviso Pubblico “PROLOCO 

& TURISMO” attuativo della Linea di Azione 
1.3.1.b del PAR FSC per la concessione di 
aiuti destinati alle associazioni PRO-LOCO 
singole o aggregate mirati alla 
valorizzazione e al potenziamento 
dell’offerta turistica regionale - che allegato 
al presente provvedimento ne costituisce 
parte integrante e sostanziale - (All. A); 

2. di approvare lo schema di concessione di 
finanziamento per l’attuazione di attività di 
promozione e valorizzazione turistica da 
parte delle associazioni Pro-Loco che, 
allegato al presente provvedimento, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale - 
(All. B); 

3. di disporre che la dotazione finanziaria 
dell’Avviso Pubblico in questione sia di  € 
1.000.000,00 (euro unmilione/00) con 
imputazione della spesa sul capitolo del 

bilancio regionale n. 242000 UPB 
09.02.004 denominato  “Risorse PAR FAS 
2007-2013 – spese per la realizzazione di 
interventi nel settore del Turismo”; 

4. di demandare al Dirigente del Servizio 
Sviluppo del Turismo l’espletamento di 
tutti gli atti conseguenti all’adozione della 
presente deliberazione compresa la 
correzione di eventuali errori materiali 
nell’Avviso in questione e nei suoi allegati e 
la correzione  della concessione di 
finanziamento per adeguamenti dovuti a 
sopraggiunte nuove disposizioni 
normative;  

5. di incaricare il Servizio Sviluppo del 
Turismo della pubblicazione del  presente 
Avviso Pubblico unitamente agli allegati sul 
BURA e sul sito regionale al fine di darne la 
massima diffusione sul territorio regionale. 

 
Seguono allegati 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 



Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 



Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 



Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 



Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 



Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 
 



Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 



Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 
 



Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 44 Speciale (16.04.2014) 

 

 
 






	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DELIBERAZIONI
	GIUNTA REGIONALE
	DELIBERAZIONE 31.03.2014, n. 226
	PAR FSC (già FAS) 2007-2013 Obiettivo 1.3 - Linea di Azione 1.3.1.b “Aumentare la competitività della destinazione favorendo la cooperazione e le reti di aggregazione settoriale territoriale di soggetti privati e /o pubblico-privati dell’offerta” Appr...


	Pagina vuota

